
 

COMUNE DI ASSEMINI 
 
 

 

ORIGINALE 

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 193  
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE TASSO DI COPERTURA DEI SERVIZI A DOMANDA 
INDIVIDUALE ANNO 2019. 

 
           

 L’anno 2018 addì 30 del mese di Novembre in Assemini nella sede Comunale alle 
ore 13.15, si è adunata la Giunta Comunale nelle persone dei Signori.:  
 

Nominativo Carica Presente 

LICHERI SABRINA SINDACO SI 

MANDAS GIANLUCA VICE SINDACO SI 

CARTA SIMONE  ASSESSORE SI 

CORRIAS DIEGO  ASSESSORE SI 

DI GIOIA GIANLUCA    ASSESSORE SI 

GARAU RACHELE  ASSESSORE SI 

MELONI ALESSIA   ASSESSORE NO 

RUGGIU  CRISTIANA 

MARGHERITA  

ASSESSORE NO 

 

Totale Presenti 6 Totale Assenti 2 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale DR. REMO ORTU 

Assume la presidenza il SINDACO LICHERI SABRINA 
 

 



 

 

COMUNE DI ASSEMINI 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che l'art. 6 del D.L. 28.02.1983 n.55, convertito con modificazioni nella Legge n. 

131/83, ha stabilito l'obbligo per i Comuni, di definire, non oltre la data di deliberazione del 

Bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi dei servizi pubblici a domanda individuale 

finanziata da tariffe e contribuzioni e da entrate specificamente destinate; 

VISTO il Decreto del 31.12.1983 del Ministero dell’Interno avente ad oggetto “Individuazione delle 

categorie dei servizi pubblici locali a domanda individuale” il quale stabilisce che “Ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 6 del decreto-legge 28 febbraio 1983, n. 55, convertito, con modificazioni, nella 

legge 26 aprile 1983, n. 131, le categorie dei servizi pubblici a domanda individuale sono le 

seguenti: 

1) alberghi, esclusi i dormitori pubblici; case di riposo e di ricovero; 

2) alberghi diurni e bagni pubblici; 

3) asili nido; 

4) convitti, campeggi, case per vacanze, ostelli; 

5) colonie e soggiorni stagionali, stabilimenti termali; 

6) corsi extra scolastici di insegnamento di arti e sport e altre discipline, fatta eccezione per quelli 

espressamente previsti dalla legge; 

7) giardini zoologici e botanici; 

8) impianti sportivi: piscine, campi da tennis, di pattinaggio, impianti di risalita e simili; 

9) mattatoi pubblici; 

10) mense, comprese quelle ad uso scolastico; 

11) mercati e fiere attrezzati; 

12) parcheggi custoditi e parchimetri; 

13) pesa pubblica; 

14) servizi turistici diversi: stabilimenti balneari, approdi turistici e simili; 

15) spurgo di pozzi neri; 



 

16) teatri, musei, pinacoteche, gallerie, mostre e spettacoli; 

17) trasporti di carni macellate; 

18) trasporti funebri, pompe funebri e illuminazioni votive; 

19) uso di locali adibiti stabilmente ed esclusivamente a riunioni non istituzionali: auditorium, 

palazzi dei congressi e simili; 

RICHIAMATO l’art. 243, comma 3, del D.lgs. n.267/2000 ai sensi del quale: 

Ø  I costi complessivi di gestione devono comunque comprendere gli oneri diretti ed indiretti di 

personale, le spese per l’acquisto di beni e servizi, le spese per i trasferimenti e le quote di 

ammortamento degli impianti e delle attrezzature; 

Ø  Sono sottoposti all’obbligo del tasso di copertura del costo dei servizi esclusivamente gli 

enti locali da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie; 

VISTO, al riguardo l’art. 14 del D.L. n.415/89, convertito con modificazioni nella Legge n.38/90, 

che prevede un’entrata corrispondente di copertura delle spese dei servizi a domanda individuale 

nella misura minima del 36% per gli enti strutturalmente deficitari; 

DATO ATTO che questo Ente, sulla base dei parametri rilevati dall’ultimo consuntivo approvato, 

non si trova in situazioni di deficitarietà strutturale; 

VISTO, altresì, l’articolo 172, comma 1, lettera c) del decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

articolo sostituito dall’art. 74, comma1, n. 21 del D.lgs. n. 118/2011, aggiunto dall’art. 1 comma 1, 

lettera aa) del D.lgs. n. 126/2014 che prescrive l’obbligo per gli enti locali di allegare al bilancio di 

previsione, tra gli altri, il seguente documento: “Le deliberazioni con le quali sono determinati, per 

l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le 

variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda 

individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi”; 

RICHIAMATA la normativa nazionale in materia di documentazione ISEE quale livello essenziale 

di assistenza per l’accesso alle prestazioni sociali; 

DATO ATTO che questo Comune, tra i servizi previsti dal D.M. 31.12.83, come modificato con 

l’art. 2 del D.M. 1.7.2002, gestisce i seguenti: 

1. Asilo nido; 

2. Mensa scuola materna e scuola dell’obbligo; 

3. Servizio Centro Diurno socio educativo per persone diversamente abili; 

4. Impianti sportivi comunali; 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale: 



 

Ø  n. 35 del 20.09.2013 recante ad oggetto “Istituzione costo retta – servizio centro diurno 

socio educativo per persone diversamente abili”; 

Ø  n.175 del 7.11.2018 recante ad oggetto “Modifica tariffe palestre scolastiche conferma 

tariffe servizio mensa, asilo nido comunale, immobili assegnati al servizio cultura, pubblica 

istruzione e impianti sportivi”; 

RICHIAMATO l’art. 5 della legge n° 498/1992 che stabilisce che le spese per gli asili nido sono 

escluse per il 50 per cento dal calcolo della percentuale di copertura dei costi di gestione dei 

servizi pubblici a domanda individuale; 

RILEVATI i costi di gestione dei servizi a domanda individuale, per l’annualità 2019 ed accertato 

che, dal rapporto tra costi/ricavi riportati nel prospetto che segue e suddivisi per ciascun servizio, 

risulta una copertura complessiva dei costi di gestione pari al 58,04%: 

 

 

 

RITENUTO necessario specificare che il tasso di copertura dei costi di gestione dei servizi a 

domanda individuale suindicato pari al 58,04 % è stato determinato in applicazione dell’art. 5 della 

legge n° 498/1992 che stabilisce che le spese per gli asili nido sono escluse per il 50 % dal calcolo 

della percentuale di copertura dei servizi pubblici a domanda individuale. Pertanto, ai fini del 

calcolo del tasso di copertura del costo di gestione del servizio asilo nido è stato calcolato il 50 per 

cento della somma della spesa complessiva pari a € 381.243,51 ammontante a € 190.621,755*;  

 
 

USCITA 
 

 
 
ENTRATE 
 

 

         %   

COPERT

URA DEI 

COSTI 

SERVIZIO 
 

 

Redditi da 

lavoro 

dipendent

e 

 

Imposte e 

tasse  

 

Acquisto 

beni e 

servizi 

 

Trasferi

menti 

correnti 

Rimborsi e 

poste 

correttive 

delle 

entrate 

 
Altre 

spese 

correnti 

Trasferimenti 

di tributi 

Fondi 

perequa

tivi 

Interessi 

passivi 

Altre 

spese 

per 

reddit

i da 

capita

le 

TOTALE 

SPESA 

   

 

ASILO NIDO  

Missione 12 

Programma 01 

 

236.575,60 89.667,91 55.000,00 0,00 0,00     0,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 381.243,51* 

 

 

35.000,00 

 

 

18,36 

 

MENSE 

SCOLASTICH

E 

Missione 4 

Programma 06 

0,00 0,00 612.301,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 612.301,60 490.000,00 80,03 

 

CENTRO 

DIURNO 

Missione 12 

Programma 05 

0,00 0,00 88.500,00 0,00 0,00 0,00 

 
 

        0,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 88.500,00 

 
 
    10.000,00 
 

 

 

11,30 

 

IMPIANTI 

SPORTIVI 

Missione 6 

Programma 01 

0,00 0,00 47.600,00 0,00 0,00 0,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 47.600,00 

 

 

10.000,00 

 

 

21,01 

 
TOTALI 

 
236.575,60 89.667,91 803.401,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.129.645,11 

 

  

  545.000,00 

               

58,04 



 

ACQUISITI i prescritti pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi 

dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000 sulla proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 317 del 

26.11.2018 recante ad oggetto <<Determinazione tassi di copertura dei servizi a domanda 

individuale anno 2019>>; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo sul riordino degli Enti Locali n° 267/2000, in particolare l’art. 

48; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

CON voti unanimi e legalmente espressi, 

 

DELIBERA 

DI individuare, per l’esercizio finanziario 2019, i seguenti servizi a domanda individuale, erogati dal 

Comune di Assemini alle condizioni tariffarie di cui in premessa:  

Ø  Asilo nido; 

Ø  Mensa scuola materna e scuola dell’obbligo; 

Ø  Servizio Centro Diurno socio educativo per persone diversamente abili; 

Ø  Impianti sportivi comunali. 

DI approvare il quadro riassuntivo delle entrate e delle uscite dei servizi a domanda individuale le 

cui risultanze vengono riportate nella tabella sottostante; 

 

 
 

 
USCITA 

 

 
 
ENTRATE 
 

 

         %   

COPERT

URA DEI 

COSTI 

SERVIZIO 
 

 

Redditi da 

lavoro 

dipendent

e 

 

Imposte e 

tasse  

 

Acquisto 

beni e 

servizi 

 

Trasferi

menti 

correnti 

Rimbors

i e 

poste 

correttiv

e delle 

entrate 

 
Altre 

spese 

correnti 

Trasferimenti 

di tributi 

Fondi 

perequati

vi 

Interes

si 

passivi 

Altre 

spese 

per 

redditi 

da 

capital

e 

TOTALE 

SPESA 

   

 

ASILO NIDO Missione 

1 Programma 10 + 

Missione 12 

Programma 01 

 

236.575,60 89.667,91 55.000,00 0,00 0,00     0,00 0,00  
0,00 

 
0,00 

 
0,00 381.243,51* 

 

 

 

35.000,00 

 

 

 

18,36 

 

MENSE 

SCOLASTICHE 

Missione 4 

Programma 06 

0,00 0,00 612.301,60 0,00 0,00 0,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 612.301,60 

 

 

490.000,00 

 

 

80,03 

 

CENTRO DIURNO 

Missione 12 

Programma 05 

0,00 0,00 88.500,00 0,00 0,00 0,00 
 

        0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 88.500,00 

 
 
    10.000,00 
 

 

 

11,30 

 

IMPIANTI 

SPORTIVI 

Missione 6 

Programma 01 

0,00 0,00 47.600,00 0,00 0,00 0,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 47.600,00 

 

 

10.000,00 

 

 

21,01 

 
 

TOTALI 
 

236.575,60 89.667,91 803.401,60 0,00 0,00 0,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 1.129.645,11 

 

  

  545.000,00 

               

58,04 



 

 

DI determinare il tasso totale di copertura dei costi di gestione dei servizi a domanda individuale 

presenti presso l’Ente per l’anno 2019 nella percentuale del 58.04%. 

DI dare atto che il tasso di copertura dei costi di gestione dei servizi a domanda individuale 

suindicato pari al 58.04% è stato determinato in applicazione dell’art. 5 della legge n° 498/1992 

che stabilisce che le spese per gli asili nido sono escluse per il 50 % dal calcolo della percentuale 

di copertura dei servizi pubblici a domanda individuale. 

DI dichiarare il presente atto, con separata votazione espressa in forma palese, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4° del Decreto Legislativo n. 267/2000. 

 

 
 



 Comune di Assemini 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 
LA SINDACA 

F.TO DIGITALMENTE 
 LICHERI SABRINA 

               IL SEGRETARIO GENERALE  
F.TO DIGITALMENTE  
 DR. REMO ORTU 

 
 
 
La  presente deliberazione viene pubblicata in data ___/____/________  
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE  

F.TO DIGITALMENTE  
     DR. REMO ORTU 

 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il___/___/______, in seguito alla 
pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal ___/____/________  

 
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO  
 
 

 

 

 

 

 

 
Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini.
 






















